
開校年月日 

昭和１４年９月１日 

開校記念日 

９月１９日 

   

 

 

 

 

 

 

６月の行事予定 

日 曜日 朝の時間 時程 主な行事 放 

1 土     

2 日     

3 月 全校朝会  委員会活動 SC  

4 火 朝読書  体力テスト(全) 〇 

5 水 朝学習  

音楽鑑賞教室(5） 

個人面談③ 

放課後補習教室③ 

 

6 木 元気タイム 5 個人面談④ SC  

7 金 安全指導 5 
友だち班遊び① 

個人面談⑤ 
 

8 土     

9 日     

10 月 全校朝会 5 
避難訓練 

個人面談⑥ SC 
 

11 火 朝読書  移動教室前健診(6) 〇 

12 水 朝学習 5 
とうぶ移動教室①(6) 

耳鼻科(1･2･5) 
 

13 木 朝学習  とうぶ移動教室②(6) SC 〇 

14 金 朝学習  とうぶ移動教室③(6) 〇 

15 土     

16 日     

17 月 
プール開き 

全校朝会 
 クラブ活動(4･5･6) SC  

18 火 読み聞かせ   〇 

19 水 朝学習 4 校内研①  

20 木 音楽朝会  SC 〇 

21 金 朝学習  こころの劇場(6) 〇 

22 土     

23 日     

24 月 全校朝会  SC  

25 火 朝読書  歯科指導(5) 〇 

26 水 朝学習 4 小中一貫②(萩中小)  

27 木 児童集会  SC 〇 

28 金 朝学習 4 自転車教室(3)  

29 土     

30 日     

【時程】B：B時程  4：4時間授業 5：5時間授業       

【行事】( )：該当学年 【放】：放課後遊び 〇：あり      

 SC:スクールカウンセラー配置日 

大田区立都南小学校 

 学校だより 令和６年６月号 

ホームページ  https://www.ota-school.ed.jp/tonan-es/ 

 

力を合わせて 

校長 竹内 治美 

５月２５日（土）、晴天の下、体育フェスタを行

うことができました。昨年度は猛暑のため、練習時

間の確保が難しかったことを考慮し、今年度は５月

の実施といたしました。また、昨年度のアンケート

でいただいた、「児童の入れ替え時間など、工夫す

れば午前中で終わるのでは。」、「午後は気温が高く

なるので、こどもたちの体調が心配。」などのご意

見をもとに、昨年度と同じ内容（表現、短距離走、

団体競技、高学年選抜リレー）で、時間の短縮を工

夫し、午前中の実施といたしました。おかげさまで

こどもたちは体調を崩すことなく、今年度のテーマ

である「心を一つに全力つくし 力いっぱい最後

まで」にふさわしい頑張りを見せてくれました。 

保護者・地域の皆様におかれましては、こどもた

ちに大きなご声援をくださり、本当にありがとうご

ざいました。 

 ＰＴＡの皆様にも、前日の児童鑑賞日と合わせて

２日間にわたり、道具の出し入れや参観者の誘導

等、様々な場面でお手伝いいただき、両日とも無事

に終えることができました。重ねてお礼申し上げま

す。 

 本校での新たな取組をご紹介します。こどもたち

の登下校での事件や事故を防ぐため、地域の皆様

に、朝夕の散歩や玄関の掃除の時などで着ていただ

く「ながら見守り活動」用のビブスを製作いたしま

した。当面は本校の地域教育連絡協議会委員の皆様

を中心に着用していただき、ご意見をお伺いしなが

ら、今後ご協力くださる方を呼び掛けていきたいと

考えています。（ビブスは本校校長室前に掲示して

おります。） 

 本校では、防犯だけでなく、防災についても地域

の皆様と協力しながら進めています。以前から強い

ご要望をいただいていた、本校の１階にあった防災

倉庫を２階の体育館に一番近い教室に移動しまし

た。多摩川の氾濫等で本校が避難所になっても、浸

水の心配なく防災倉庫の物品をすぐに体育館に運

ぶことができるようになりました。避難所を利用さ

れる方々にはさらにご安心していただけると思い

ます。 

今後も本校を支えてくださる保護者・地域の皆様

とともに支え合い、力を合わせながら、教育活動を

進めてまいります。引き続きご協力よろしくお願い

いたします。 


